关于印发《武进区环境监测样品管理
工作方案》的通知
局各科室、单位，经开区分局：
为进一步规范环境监测样品管理，确保监测数据准确有效，特制定了《武进区环境监测样品管理工作方案》，现印发给你们，请认真组织实施。
附件：武进区环境监测样品管理工作方案
                           常州市武进区环境保护局
                               2016年4月1日
 常州市武进区环境保护局办公室              2016年4月1日印发
附件
武进区环境监测样品规范化管理工作方案

样品的规范化管理，是环境监测质量管理的重要环节，样品的代表性、有效性和完整性直接影响监测结果的准确性，直接影响环境管理和政府的科学决策。

一、目的和范围

保持样品在测试过程中的可追溯性，保证样品在记录或其他文件中提及时不会混淆，制定本方案。本方案适用于实验室样品的标识、交接、存储和留样等全过程的管理。采样人员负责所抽取样品的标识，样品保管员负责接收样品的标识。

二、样品管理流程

1、样品的标识

样品编号由实验室信息管理系统根据任务自动生成。

样品编号规则：样品小类+ 年 + 月 + 日 流水号XXXXX / XX，前五位流水号是每年公用一套流水号，/ XX为每个点位的样品瓶号；各样品小类见下表：
	序号
	大楼
	小类
	样品

	1
	水和废水
	W1，地表水、地下水样品
	Wx-yymmdd00001/01

	W2，废水样品

	W3，降水样品

	2
	环境空气和废气
	G1，环境空气样品
	Gx-ymmdd00001/01

	G2，废气样品

	G3，降尘样品

	3
	土壤、底质

和固废
	S1，土壤样品
	Sx-yymmdd00001/01

	S2，底泥样品

	S3，其它固体样品

2、样品的交接

(1)样品的交接

监测采样人员按《采样作业控制程序》采样，同时填写相应的现场采样记录表，在采样记录表上记录：采样单位、样品编号、分析项目、保存剂、采样人员、采样日期等信息，以及其他需要说明的现场情况。
采样人员采集样品后，采样人员务必确保执法检查样品封条完好无损。采样当日将样品移交样品管理员，填写《样品交接记录表》，将采样记录表交任样品管理员。样品管理员在实验室信息管理系统中输入相关的交接信息，经各室室主任审核确认后，有关采样记录表等交报告编制人员。

分析人员每天登陆监测站实验室信息管理系统，打印相关分析项目的待检工作单，凭待检工作单至样品管理员处交接待测样品。分析人员不得擅自进入样品储存区。

分析人员按待检工作单上内容对相应编号的样品进行分析检测，检测结果经三级审核后，在规定时间内将分析结果录入信息管理系统内。

室主任负责采样记录表汇总，以及在实验室信息管理系统中审核上报数据。

(2)外来送样的交接

外来送样包括分局、大队、中队送样、企业自送样以及临时任务采集的样品。外来送样统一由综合室负责接待，签订有关任务委托书。样品接收后，样品及任务委托书交到样品管理员处，填写《样品交接记录表》，由样品管理员将样品相关信息录入监测站信息管理管理系统，按编号规则进行样品标识后，将任务委托书等交相关报告编制人员。分析人员按待检工作单进行样品分析。

(3)样品的分析状态

样品标签每个项目前有分析状态“□”一栏，项目分析完成后在 “□”栏打钩，表示该项目分析结束，所有项目分析完成后，样品方可清除。需要留样的在留样前“□”栏打钩。
样品标签示例如下图：

	采样位置：
	样品编号：

	人民桥
	W1-151104-00017/01

	分析项目:□氨氮,□总磷

	采(送)样日期:2015-11-4

	常州市武进区环境监测站
	□留样

3、样品的存储

水质、空气、土壤和固废样品，按相关的技术标准规范要求的方法妥善保存。样品管理员对样品的储存进行管理，并监控环境条件，填写样品保存记录。

4、样品的留样

(1)需要保留的样品是指环保执法检查或事故处理过程中采集的， 经过检测，数据超标的样品。超标样品100%复测并留样。

(2)站内设置留样储存室，安装通风设备，设备应具有一定空气净化、废气处理功能，保证留样可能产生的有毒有害气体能及时的处理，避免对工作人员的伤害。
(3)需低温保存的样品需要配置相应的冷冻冷藏设备。
(4)样品分析人员对本岗位产生的留存样品要及时进行处理。固体形态的样品要密封、分类收集；液体形态的样品要加入固定剂并装入耐腐蚀容器密封、分类收集；气体形态的样品应经吸附处理，密封、分类收集。将处理后的留存样品送至样品管理员处，并填写《留样保存记录表》，留存样品留存。

(5) 有明确保存期限要求的留样，按照技术规范执行；未有明确保存期限要求的留样，一般按照行政处罚类样品留存时间三个月；涉刑案件类样品留存时间一年。

(6)各部门质量监督员负责对本部门留样管理情况进行日常监督检查。主要检查密封包装容器是否有破损泄漏，管理台账是否完整，通风、冷藏设备是否正常运转，检查工作每月不少于一次。